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W numerze:

Sprawozdanie z posiedzenia 
XIV i XV sesji VII kadencji 

Rady Gminy Urzędów
30 października 2015 roku odbyła się XIV sesja VII 

kadencji Rady Gminy Urzędów. Na obradach omówiona 
została przez pana Józefa Barana informacja z realizacji 
Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Pro-
blemów Alkoholowych, a także sprawozdanie z realizacji 
zadań oświatowych za rok szkolny 2014-2015 przedsta-
wione przez Dyrektora Zespołu Szkół Ogólnokształcących  
w Urzędowie, Zbigniewa Gawdzika. 

W sprawach bieżących radni podjęli następujące 
uchwały:

1) uchwała nr XIV/76/15 w sprawie zmiany Wieloletniej 
Prognozy Finansowej,

2) uchwała nr XIV/77/15 w sprawie zmiany budżetu gmi-
ny na rok 2015,

3) uchwała nr XIV/78/15 w sprawie odrzucenia w całości 
stanowiska Związku Nauczycielstwa Polskiego Zarząd Od-
działu w Urzędowie oraz w części stanowiska Międzyza-
kładowej Komisji NSZZ Solidarność Pracowników Oświa-
ty gminy Urzędów, dotyczącego zaopiniowania projektu 
uchwały Rady Gminy Urzędów w sprawie zamiaru likwida-
cji Szkoły Podstawowej im. Marii Skłodowskiej-Curie wraz 
z oddziałem przedszkolnym i Punktem Przedszkolnym,

4) uchwała nr XIV/79/15 w sprawie zamiaru likwida-
cji Szkoły Podstawowej im. Marii Skłodowskiej-Curie  
w Leszczynie wraz z oddziałem przedszkolnym i Punktem 
Przedszkolnym,

5) uchwała nr XIV/80/15 w sprawie zmiany uchwały  
nr XLV-336/2010 Rady Gminy w Urzędowie z dnia 10 li-
stopada 2010 roku, w sprawie utworzenia rachunków do-
chodów zmienionej uchwałą nr XXXV/251/13 Rady Gmi-
ny Urzędów z dnia 27 grudnia 2013 r. w sprawie zmia-
ny uchwały nr XLV-336/2010 Rady Gminy w Urzędowie  
z dnia 10 listopada 2010 roku w sprawie utworzenia ra-
chunków dochodów,

6) uchwała nr XIV/81/15 w sprawie ustalenia trybu udzie-
lania i rozliczania dotacji dla publicznych i niepublicznych 
podmiotów oświatowych prowadzonych na terenie Gminy 
Urzędów oraz trybu i zakresu kontroli prawidłowości po-
brania i wykorzystania dotacji,

7) uchwała nr XIV/82/15 w sprawie sprzedaży nierucho-
mości stanowiącej własność Gminy Urzędów,

8) uchwała nr XIV/83/15 w sprawie sprzedaży nierucho-
mości stanowiącej własność Gminy Urzędów,

Obchody 97 Rocznicy Odzyskania Niepodległości, 
relacja z uroczystości na str. 6-7
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9) uchwała nr XIV/84/15 w sprawie nabycia gruntu na cel 
publiczny,

10) uchwała nr XIV/85/15 w sprawie określenia szcze-
gółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie 
odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieru-
chomości i zagospodarowania tych odpadów, w zamian za 
uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatę za go-
spodarowanie odpadami komunalnymi.

W dniu 16 listopada br. odbyła się z kolei XV sesja VII 
kadencji Rady Gminy Urzędów, na której podjęte zosta-
ły uchwały dotyczące podatków i opłat lokalnych na rok 
2016.  

Radni podjęli następujące uchwały:
1) uchwała nr XV/86/15 w sprawie wprowadzenia opłaty 

targowej i określenia zasad ustalania i poboru oraz termi-
nów płatności, wysokości stawek opłaty i zarządzenia jej 
poboru w drodze inkasa,

2) uchwała nr XV/87/15 w sprawie określenia  wysokości 
rocznych stawek podatku od środków transportowych obo-
wiązujących na terenie Gminy Urzędów na rok 2016,

Stawki obowiązujące w roku 2015 mieszczą się między 
stawkami minimalnymi a maksymalnymi ministra finan-
sów ogłoszonymi na rok 2016, więc nie zaszła potrzeba ich 
zmiany.

3) uchwała nr XV/88/15 w sprawie obniżenia śred-
niej ceny skupu żyta przyjmowanej do obliczenia  podatku 
rolnego na 2016 r,

Rada Gminy zadecydowała, o obniżeniu wysokości śred-
niej ceny skupu żyta z 53,75 zł za 1dt ustalonej Komunika-
tem Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego, do kwoty 
32 zł za 1dt.

4) uchwała nr XV/89/15 w sprawie określenia wyso-
kości stawek podatku od nieruchomości obowiązujących 
na terenie gminy Urzędów na rok 2016,

W uchwale przyjęte zostały stawki, które stanowią ok. 
50% stawek górnych podanych przez ministra finansów  
z wyłączeniem niektórych pozycji. 

5) uchwała nr XV/90/15 w sprawie określenia wzo-
rów deklaracji i informacji podatkowych w zakresie podat-
ku od nieruchomości, rolnego i leśnego,

6) uchwała nr XV/91/15 w sprawie sprzedaży nierucho-
mości stanowiącej własność Gminy Urzędów,

7) uchwała nr XV/92/15 w sprawie sprzedaży nierucho-
mości stanowiącej własność Gminy Urzędów.

Przypominam, że dokumenty dotyczące sesji – zaprosze-
nie i projekty uchwał wraz z uzasadnieniem, umieszcza-
ne są przed sesją na stronie internetowej Gminy Urzędów 
w zakładce: BIP – Ogłoszenia - Informacje Biura Rady 
Gminy, po kliknięciu na interesujące nas posiedzenie.

W programie listopadowej sesji przewidziane są nastę-
pujące tematy:

1. Informacja z działalności Zakładu Gospodarki Komu-
nalnej w Urzędowie.

2. Sprawy bieżące. Magdalena Szumna 

Urodził się 13 lutego 1931 roku w Moniakach w rodzinie rolniczej.
Po ukończeniu szkoły podstawowej uczęszczał do Liceum Ogólnokształcącego  

w Urzędowie, a następnie w Chodlu, gdzie w 1951 roku uzyskał świadectwo dojrzało-
ści. W tym samym roku podjął pracę jako nauczyciel w Szkole Podstawowej w Bobach, 
w rok później zdobył kwalifikacje pedagogiczne. 

Od 1952 do1964 roku pełnił funkcję dyrektora Szkoły Podstawowej w Wierzbicy,  
a w wyniku reorganizacji w szkolnictwie został nauczycielem Szkoły Podstawowej  
w Moniakach.

Ukończył Zaoczne Studium Nauczycielskie w Lublinie – kierunek – historia z wy-
chowaniem obywatelskim, uzyskał dyplom ukończenia wyższych studiów history-
znych w Warszawie. Pracując w szkolnictwie działał w Związku Nauczycielstwa Pol-
skiego jako sekretarz i prezes ogniska (dwie kadencje) rejonu Urzędów. Organizował 
prace społeczne na rzecz środowiska.

Przewodniczył Komitetowi Sieci Gazowej w Wierzbicy, był aktywnem członkiem 
Ochotniczej Straży Pożarnej, kuratorem społecznym przy Sądzie Rejonowym w Kra-
śniku.

Za osiągnięcia w dziedzinie nauczania i wychowania w 1976 roku został odznaczony 
Złotym Krzyżem Zasługi, Złotą Odznaką ZNP oraz szeregiem dyplomów i wyróżnień.

Za wkład w krzewienie kultury i oświaty na ternie gminy otrzymał jubileuszowy 
medal 600-lecia (rok 2005).

Dnia 31 grudnia 1982 roku Stanisław Dzięsław przeszedł na emeryturę. Ostatnie lata 
spędził w Lublinie. Zmarł 16 października 2015 roku.

Pan Stanisław pozostał we wspomnieniach kolegów z pracy, uczniów jako człowiek 
serdeczny, o dużym poczuciu humoru. Miał pozytywny stosunek do świata i ludzi.

Odszedł od nas dobry człowiek, mąż, ojciec trzech synów, miły kolega i nauczyciel 
wielu pokoleń uczniów, wywodzących się z Ziemi Urzędowskiej. 

 Elżbieta Kuśmiderska

Śp. 
Stanisław 
Dzięsław
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XIX Jesienny Konkurs Recytatorski - „Świat jest teatrem”

21 października 2015 roku, w sali Gminnego Ośrodka 
Kultury w Urzędowie odbył się gminny przegląd 19 Je-
siennego Konkursu Recytatorskiego „Świat jest teatrem”.   
W konkursie udział wzięło 31 uczestników – uczniów szkół 
podstawowych i gimnazjalnych z terenu gminy Urzędów.

Komisja w składzie: Elżbieta Kuśmiderska, Katarzyna 
Tomaszewska i Józef Baran po wysłuchaniu wszystkich 
uczestników, postanowiła nominować do przeglądu powia-
towego następujące osoby:

• Oliwię Gozdalską z klasy I Szkoły Podstawowej ZSO 
Urzędów 

• Wiktorię Ciseł z klasy III Szkoły Podstawowej ZSO 
Urzędów

• Amelię Maciejewską z klasy III Szkoły Podstawowej 
ZSO Urzędów

• Julię Nycz z klasy IV Szkoły Podstawowej w Lesz-
czynie 

• Gabrielę Bończoszek z klasy VI Szkoły Podstawowej 
w Moniakach 

• Aleksandrę Surdacką z klasy III Gimnazjum ZSO  
w Urzędowie

Wszyscy uczestnicy otrzymali pamiątkowe podziękowa-
nia oraz słodką nagrodę. 

W przeglądzie powiatowym Aleksandra Surdacka z kla-
sy III Gimnazjum ZSO w Urzędowie została nominowana 
do Turnieju wojewódzkiego a dwie uczennice: Oliwia Goz-
dalska - kl. I, ZSO im. W. Jagiełły w Urzędowie oraz Ame-
lia Maciejewska - kl. III, ZSO im. W. Jagiełły w Urzędowie 
otrzymały wyróżnienia. Zwycięzcom serdecznie gratuluje-
my i życzymy dalszych sukcesów!  Józef Baran

29 października  
2015 r. w Stróży – Kolo-

nii odbyła się II edycja 
Powiatowego Konkursu 

Piosenki Ludowej  
dla Dzieci „Jarzębinka”. 

Gminny Ośrodek 
Kultury w Urzędowie 

reprezentowała wokalist-
ka Agata Wołoszyn pod 
kier. instr. Jana Kowala. 

Nasza uczestniczka 
zdobyła wyróżnienie. 

Gratulujemy!
Józef Baran

Powiatowy Konkurs Piosenki Ludowej dla Dzieci „Jarzębinka”
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Aktywnie w nowy rok szkolny…
…wkroczyli uczniowie Zespołu Szkół w Skorczycach.
Już od pierwszych dni września wraz z nauczycielami bra-

li udział w różnorodnych działaniach, które miały na celu 
rozwijanie ich zainteresowań, poznawanie ciekawych ludzi 
i nowych miejsc oraz kształtowanie postaw obywatelskich.

Najmłodsi uczniowie naszej szkoły wzięli udział w kolej-
nej edycji konkursu „Pszczoła to skarb”, na który przygoto-
wali barwne prace plastyczne i literackie. Konkurs pod ho-
norowym patronatem Lubelskiego Kuratora Oświaty prze-
prowadziło Centrum Kultury i Promocji w Kraśniku oraz 
organizatorzy XXXIV Wojewódzkich Spotkań Pszczelar-
skich. Prace naszych uczniów zostały docenione i nagro-
dzone przez jury. Weronika Kornakiewicz z klasy trzeciej 
szkoły podstawowej zajęła pierwsze miejsce w kategorii 
prace plastyczne przestrzenne a Daniel Aleksandrowicz  
z klasy drugiej szkoły podstawowej zajął trzecie miejsce  
w tej samej kategorii. Wyróżniona została także praca Ma-
teusza Maciąga ucznia klasy pierwszej szkoły podstawo-
wej. Opiekunami uczniów były wychowawczynie: Małgo-
rzata Biały, Małgorzata Izdebska, Domicela Machaj.

Możliwość obserwacji doświadczeń fizycznych, pozna-
nia zasad działania prądu elektrycznego, przepływu świa-
tła czy skutków promieniotwórczości mieli uczniowie 
gimnazjum, którzy w Instytucie Fizyki UMCS w Lublinie 
uczestniczyli w 56. edycji pokazów z fizyki. Dla niektó-
rych gimnazjalistów była to ponowna okazja do spotkania 
z nauką, dla innych – pierwsze doświadczenie „na żywo” 
niezwykłej dziedziny wiedzy.

Niezapomnianych wrażeń naszym uczniom dostarczył 
również wyjazd do Sandomierza. Wędrówki po Górach 
Pieprzowych, wąwozach lessowych, podziemiach czy miej-
skich uliczkach śladami serialowego księdza Mateusza po-
zwoliły młodzieży na poznanie królewskiego miasta z jego 
najciekawszych stron i podziwianie walorów krajobrazo-
wych Wyżyny Sandomierskiej.

Innego rodzaju doświadczeń i wrażeń estetycznych do-
starczył uczniom kontakt ze sztuką: filmem, teatrem i mu-
zyką. 

Każdego roku dzieci i młodzież naszej szkoły uczestni-
czą w projekcie „Lekcja w kinie” przygotowywanym przez 
Centrum Edukacji Filmowej w Wołominie. Tegoroczna 
„Lekcja…” dla klas młodszych wyjaśniła, co dzieje się na 
planie filmowym oraz czym zajmują się reżyser i aktorzy. 
Klasy starsze poznały przyszłość kina, nowe technologie 
i techniki stosowane w filmie. Obie grupy po lekcji pro-
wadzonej przez aktora Tomasza Korczyka uczestniczyły  
w seansach filmowych a prezentowane filmy: „Rio 2”  
i „Percy Jackson II” były poparciem wiedzy teoretycznej 
przekazanej uczniom.

 Wyjazd do Teatru Muzycznego w Lublinie na spektakl 
„Kopciuszek” dla najmłodszych uczniów naszej szkoły był 
jednym z pierwszych kontaktów ze światem Melpomeny  
a „spotkanie z muzyką” odbywające się na terenie szkoły – 
okazją do poznania wielu ciekawie brzmiących, nie zawsze 
znanych instrumentów i wydawanych przez nie dźwięków.

 Jesień w Zespole Szkół w Skorczycach pełna jest wrażeń. 
Nowi koledzy, nauczyciele, przedmioty i obowiązki… 

Obok różnorodnych nowości są też stałe elementy szkol-
nego życia, nieobce naszym uczniom. Jednym z nich są 
wybory do Rady Samorządu Uczniowskiego, podczas któ-
rych uczniowie przygotowują się do świadomego uczest-
nictwa w życiu publicznym.

Innym stałym elementem funkcjonowania naszej szkoły 
jest próbna ewakuacja, która pozwala wszystkim uczniom 
i pracownikom szkoły zapoznać się z drogami ewakuacyj-
nymi i zasadami podstępowania w przypadku zagrożenia 
zdrowia i życia. 

Tegoroczna akcja po raz kolejny została wzbogacona  
o pokaz ratownictwa medycznego, za co składamy ser-
deczne podziękowania komendantowi gminnemu, druhowi 
Markowi Ambrożkiewiczowi, oraz strażakom z Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Urzędowie. 

Przed nami kolejne zadania i plany do realizacji. Z okazji 
październikowego święta edukacji wyrażamy nadzieję, że 
zapału do pracy i zdobywania nowych doświadczeń niko-
mu w Zespole Szkół w Skorczycach nie zabraknie.

Agnieszka Chojecka

Gminny Ośrodek Kultury 
w Urzędowie

zaprasza

osoby zainteresowane 
astronomią amatorską 

na spotkania  
Koła Miłośników 

Astronomii  
im. Jana Heweliusza  

w każdą środę w godz. 17.00-20.00 
– świetlica GOK
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 Święto Niepodległości Polski 
we Lwowie - 11 listopada 2015 roku

11 listopada 2015 r. delegacja i poczet sztandarowy 
Zespołu Szkół – Centrum Kształcenia Zawodowego  
i Ustawicznego im. Orląt Lwowskich w Urzędowie uczest-
niczyli w obchodach Święta Niepodległości Polski we 
Lwowie. 

Uroczystą Mszę Świętą w intencji Ojczyzny z okazji 97 
rocznicy odzyskania niepodległości, w Bazylice Metro-
politalnej pod wezwaniem Wniebowzięcia Najświętszej 
Marii Panny we Lwowie, celebrował Ksiądz Arcybiskup 
Metropolita Lwowski Mieczysław Mokrzycki. Zwra-
cając się do wiernych w homilii, Arcybiskup Mokrzycki 
podkreślił wagę tego święta słowami Cypriana Kamila 
Norwida: „Ojczyzna – to wielki zbiorowy obowiązek…” 
i dlatego naszym obowiązkiem jest pamięć o tych wszyst-
kich, którzy oddali swe życie w walce o niepodległość 
Ojczyzny.

Główna część obchodów miała miejsce na Cmentarzu 
Obrońców Lwowa. Przy zbiorowej mogile Nieznanych 
Żołnierzy stanęła warta honorowa lwowskich harcerzy 
oraz poczty sztandarowe polskich towarzystw, organizacji 
i szkół. 

Polacy mieszkający na Ziemi Lwowskiej i rodacy z Pol-
ski odmówili wspólną modlitwę. Następnie konsul gene-
ralny RP we Lwowie Wiesław Mazur, a także delegacje 
polskich towarzystw i organizacji złożyli biało-czerwone 
wieńce i kwiaty oraz zapalili znicze. Uroczystość zakoń-
czyła melodia „Śpij kolego w ciemnym grobie” w wykona-
niu trębacza. Młodzież z Urzędowa zapaliła również znicze 
na grobach bohaterów poległych za ojczyznę na cmentarzu 
Łyczakowskim, Janowskim i cmentarzu w dzielnicy Lwo-
wa Hołosko.

Dyrektor i uczniowie Zespołu Szkół w Urzędowie skła-
dają podziękowania Panu Andrzejowi Kudlickiemu – biu-
ro turystyczne Quand za organizację wyjazdu do Lwowa 
i Panu Andrzejowi Majowi Staroście Kraśnickiemu za 
ufundowanie wieńca i zniczy.

My, społeczność szkolna Zespołu Szkół im. Orląt 
Lwowskich wiemy, że każdego 11 listopada w kraju i za 
granicą, należy pamiętać o wszystkich obrońcach Ojczy-
zny. Chcemy wypełniać słowa Prezydenta RP Andrze-
ja Dudy wypowiedziane w Warszawie: „My, Polacy, 

mamy prawo być dumni z naszej historii. To od nas to 
wszystko się zaczęło. Musimy o tym pamiętać i świat 
powinien o tym pamiętać. Możemy iść z podniesioną 
głową.”

Andrzej Rolla
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Obchodzone w Urzędowie Święto Niepodległości - 11 li-
stopada, zgodnie z wieloletnią tradycją ma podniosły i uro-
czysty charakter. W roku bieżącym przypada setna rocz-
nica przybycia na ziemię urzędowską Marszałka Józefa 
Piłsudskiego, który wraz z Pierwszą Brygadą oswobodził 
Urzędów spod rosyjskiej okupacji. 

Uroczystości rozpoczął przemarsz urzędowian spod 
Gminnego Ośrodka Kultury do kościoła parafialnego, 

gdzie została odprawiona msza św. za Ojczyznę. Homilię 
wygłosił ks. kanonik Edward Kozyra – proboszcz parafii 
Urzędów. 

Po mszy poczty sztandarowe, mieszkańcy Urzędowa 
oraz władze naszej gminy udali się przed pomnik Józefa 
Piłsudskiego, gdzie delegacje przedstawicieli samorządu 

gminnego, starostwa powiatowego, TZU, Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących im. Wł. Jagiełły, Zespołu Szkół im. 

Orląt Lwowskich, Ochotniczej Straży Pożarnej, Towarzy-
stwa Miłośników Lwowa i Kresów Południowo - Wschod-
nich Klub w Urzędowie, Stowarzyszenie Miłośników Koni 
„PODKOWA” oraz Armii Krajowej, złożyły wiązanki 

Święto Niepodległości



Gazeta Urzędowska nr 153listopad 2015 7

kwiatów, oddając hołd Marszałkowi Piłsudskiemu. Po ode-
graniu przez orkiestrę strażacką „Pierwszej Brygady”, na 
mogiłę legionistów poległych w czasie bitwy pod Urzędo-
wem w roku 1915, udała się delegacja samorządu gminy 
oraz Stowarzyszenia Miłośników Koni „Podkowa”, aby 
złożyć hołd Tym, którzy oddali swe życie na ziemi urzę-
dowskiej za Niepodległość Ojczyzny. 

Pozostali uczestnicy uroczystości wzięli udział w prze-
marszu i złożeniu kwiatów przed pomnikiem Orląt Lwow-

skich, który upamiętnia obrońców Lwowa poległych  
w walkach o jego polskość. 

Następnie w sali Gminnego Ośrodka Kultury rozpoczęła 
się uroczysta akademia poświęcona 97. rocznicy odzyska-
nia niepodległości. Po odegraniu przez orkiestrę strażacką 
hymnu państwowego i wiązanki melodii legionowych, głos 
zabrała p. dr Anna Wnuk z Zespołu Szkół im Wł. Jagiełły, 
która przybliżyła zebranym szczegółową informację do-
tyczącą „Pierwszej wojny światowej i legionów na terenie 
Urzędowa”. 

Montaż słowno – muzyczny pt „O niepodległość” zapre-
zentowała młodzież z Zespołu Szkół Ogólnokształcących 
im. Władysława Jagiełły w Urzędowie, pod kierunkiem 
p. Małgorzaty Ufniarz. Układy taneczne - polonez i walc 
przygotowała p. Monika Jastrzębska.

Na scenie zaprezentował się również zespół taneczny  
z Gminnego Ośrodka Kultury w Urzędowie, który prowa-
dzi instr. tańca p. Magdalena Krasowska.

W dalszej części obchodów święta niepodległości, przed-
stawiciele Stowarzyszenia „Przyszłość Urzędowa”, wrę-
czyli nagrody uczestnikom „Biegu Niepodległości Ulicami 
Urzędowa”.

Na zakończenie akademii wystąpił zespół Vox Celestis  
z Gminnego Ośrodka Kultury pod kierunkiem instr. muzy-
ki p. Jana Kowala z koncertem pieśni patriotycznych.

Podsumowując gminne obchody Święta Niepodległo-
ści, dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Urzędowie p. 
Teresa Kaźmierak podziękowała wszystkim za przybycie  
i uczestnictwo w tegorocznym święcie. 

Józef Baran
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Obchody Święta Niepodległości w Urzędowie rozpo-
częły się „Wieczorem pieśni legionowych” 8 listopada 
2015 r., w kawiarni „Starościanka”.

W atmosferę patriotycznego programu wprowadził ze-
branych utwór „Biała czy czerwona”, w wykonaniu Lusi 
Ogińskiej i Ryszarda Filipskiego (odtwórcy roli „Huba-
la”).

Po powitaniu gości przez instr. GOK Józefa Barana, 
Anna Król zaprezentowała słowa pieśni: pt. „Tysiąc dzie-
więćset piętnasty roczek”: 

„Tysiąc dziewięćset piętnasty cały krwią zalany.
Który chłopak najzdolniejszy do wojska zabrany.
Który chłopak najdzielniejszy, sam do wojska idzie
Nie boi się ran i śmierci, da se radę w bidzie.
Tam nad Wisłą, pod Kraśnikiem zaszło słonko krwawo.
Oficerzy krzyczą na nas: „Dalej chłopcy, żwawo !”
Chłopcy piersi nadstawili, jak kamienne mury.
A Moskale biją do nas, jak grad z czarnej chmury”.
Następnie Józef Baran i Krzysztof Witek odczytali 

fragmenty wstępu autorstwa Tadeusza Mocha do zeszy-
tu historycznego nr 7 pt: „Legiony w Urzędowie” oraz 
przedmowy do śpiewnika „Pieśni hymniczne i legiono-
we”:

„Sto lat temu, 15 lipca do Urzędowa wkroczyli legio-
niści. Poprzedniego dnia w domu Teofili i Aleksandra 
Golińskich zakwaterował się Józef Piłsudski. Przez czte-
ry dni trwały zmagania wojenne. Poległo 15 legionistów. 
Świtem 19 lipca Rosjanie opuścili okopy. Z armią au-
striacką Pierwsza Brygada ruszyła tego dnia przez Lu-
dwinów w kierunku Lublina, a wraz z nią grupa chłop-
ców, ochotników z Urzędowa. Za legionistami posuwa-
ła się Komenda Główna Legionów. W dniach 31 lipca- 
-2 sierpnia Legiony stoczyły jedną z najkrwawszych bi-
tew pod Jastkowem. Żołnierze i kadra Legionów byli mło-

dym ludźmi. Urzędowianie mieli po kilkanaście lat – nie 
podlegali jeszcze poborowi do armii rosyjskiej. Dowódcy 
pułków w Brygadzie Edward Rydz-Śmigły 28 lat, Michał 
Żymierski - 24, Władysław Belina Prażmowski - 27, Ka-
zimierz Sosnkowski - 28 , Franciszek Kleeberg 27 lat. Nic 
dziwnego, że „Dziadkiem” nazywali Józefa Piłsudskiego, 
który liczył wówczas 48 lat.

Młodzi ludzie walczący w szeregach Legionów wierzyli, 
że się biją za Polskę, jak ci z 1830 i 1863 roku. Służyli 
pod polską komendą, w polskich oddziałach, co nie było 
dane ponad milionowej rzeszy ich rodaków, wcielonych 
do zaborczych armii. Oni byli twórcami niezależnej Pol-
skiej Organizacji Wojskowej, oni stanowili kadrę Polski 
Odrodzonej.

Wiele dróg prowadziło do samodzielności. Kolejne po-
kolenia przemierzały własny szlak, znaczony zrywami  
i ofiarą krwi. Wspomnijmy je przez pieśni. To byli prze-
cież nasi pradziadkowie, dziadkowie, rodzice, krewni, 
nasi sąsiedzi. Oni przed nami odkryli Urzędów, ukochali 
go i dla niego ginęli”.

Z kolei Elżbieta Kuśmiderska nakreśliła cel spotkania:
„Przyszliśmy tu, by swoim dzieciom i wnukom pokazać 

,że urzędowianie cenią historię i swoich bohaterów, dzię-
ki którym ziścił się sen o wolnym i niepodległym kraju. 
Obyśmy nigdy nie zapomnieli, że Polska była i jest na 
miarę wielkości dzieci swoich.

Zatem pokrzepmy się śpiewem pieśni Legionów. Po-
myślmy o ludziach, którzy z potrzeby serca i miłości do 
Ojczyzny te piękne pieśni dla siebie, ale i dla nas ułożyli. 
W nich wszak ukryta jest historia ich życia, z której skła-
da się historia Polski”. 

Wspólny śpiew poprzedziły krótkie informacje, doty-
czące poszczególnych pieśni oraz okoliczności ich po-
wstania. 

W pieśniach tkwi siła, 
potęga i moc
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Bieg Niepodległości ulicami Urzędowa

Z okazji Święta Niepodległości Stowarzyszenie Przy-
szłość Urzędowa zorganizowało po raz trzeci Bieg Nie-
podległości. Zawody odbyły się w niedzielne popołudnie 
8-go listopada, Bieg przeprowadzono w trzech kategoriach 

wiekowych, trasą wiodącą ulicami: Kościelna, Janowska, 
Podwalna, Kościuszki, z metą przy Pomniku Józefa Piłsud-
skiego. 

Najszybciej do mety dobiegli:
1) w kategorii do 11 lat – Kacper Stępniak, Błażej Pasz-

kowski, Oliwier Komaszka;
2) w kategorii 12-14 lat – Jakub Paszkowski, Bartło-

miej Nożyński, Jakub Nożyński;
3) w kategorii powyżej 14 lat – Karol Dziurda, Natalia 

Sokołowska, Daniel Utracki.
Zwycięzcy zostali uhonorowani nagrodami, które wrę-

czono podczas uroczystej Akademii w Święto Niepodle-
głości. 

Nagrodę specjalną otrzymała Pani Anna Puacz. 
Organizatorzy dziękują NZOZ Urzędów, OSP w Urzędo-

wie za pomoc w organizacji Biegu.
Szczególne podziękowania składamy Sponsorom: Marci-

nowi Strzeleckiemu, Andrzejowi Olcha, Józefowi Marzyc-
kiemu, Izabelli Duda, Jolancie Minik, Marzenie Wierzcho-
wiak, Renacie i Michałowi Wiąckowskim, Ewie Grabow-
skiej, Radosławowi Wójtowiczowi, Firmie Darex, dzięki 
ofiarności których ufundowano wartościowe nagrody.

Zapraszamy mieszkańców do włączenia się do tej inicja-
tywy by Bieg Niepodległości Ulicami Urzędowa z roku na 
rok stawał się liczniejszy.

Jerzy Tomaszewski 
Prezes Stowarzyszenia

Ponad stuosobowa grupa mieszkańców Urzędowa  
z wielkim zaangażowaniem śpiewała następujące utwo-
ry: „Jak to na wojence ładnie”, „Pieśń o wodzu miłym”, 
„Pierwsza kadrowa”, „Wojenko, wojenko”, „Przybyli uła-
ni pod okienko”, „O mój rozmarynie”, „Piechota”, „Białe 
róże”, „Marsz Polonii”, „Pierwsza Brygada”, „Maki” (Ej 
dziewczyno, ej niebogo”).

Jako ostatni odśpiewano „Gdzie są kwiaty z tamtych 
lat”, antywojenny utwór z 1960 roku, spopularyzowany 
przez Marlenę Dietrich, a w Polsce - Sławę Przybylską. 

W niezwykłym klimacie przebrzmiałej pieśni Józef Ba-
ran zwrócił się do gości, mówiąc: „Być może w Państwa 
umysłach zrodziła się refleksja, gdzie są chłopcy z daw-
nych lat? Odpowiedź brzmi: w pieśniach. O ich niezwy-
kłej roli w utrwalaniu narodowej pamięci, tak pisał przed 
laty Adam Mickiewicz”: 

„Płomień rozgryzie malowane dzieje. 
Skarby mieczowi spustoszą złodzieje. 
Pieśń ujdzie cało”.
A zatem śpiewajmy jak najczęściej, bo w pieśniach tkwi 

siła, potęga i moc”.
Uzupełnieniem programu była projekcja zdjęć z obcho-

dów 100 rocznicy przybycia Legionów Józefa Piłsudskie-
go do Urzędowa, wykonanych przez Erazma Leopolda 
Gałkowskiego (męża wnuczki, patrioty - Aleksandra Go-
lińskiego).

Niezwykłą atmosferę wieczoru pogłębiło odtworzenie 

„Pieśni konfederatów barskich”, która zainspirowała kil-
ku urzędowian do występów. 

Pani Anna Puacz i jej wnuczka, Alicja recytowały 
wiersz Władysława Bełzy: „Kto ty jesteś”, Pan Zygmunt 
Krasiński zaśpiewał hymn „Święta miłości kochanej oj-
czyzny”, Pani Danuta Krasińska deklamowała wiersz: 
„Miała Polska biedę z sąsiadami trzema”. 

Spontaniczność występujących osób udzieliła się pro-
wadzącemu spotkanie, który ze wzruszeniem, podzię-
kował gościom za wspólny śpiew i recytacje, następnie 
przedstawił wykonawców, członków Grupy Literackiej 
„Preludium”, działającej przy Gminnym Ośrodku Kultury  
w Urzędowie: Elżbietę Kuśmiderską, Mariannę Parczyń-
ską, Urszulę Lewandowską, Annę Król, Jana Kowala, 
Krzysztofa Witka i Józefa Baran. 

Pan mgr Henryk Dąbrowski wyraził radość z powodu 
licznego udziału mieszkańców Urzędowa w spotkaniu, 
mówił o patriotyzmie naszych czasów i roli rodziny w ży-
ciu narodu.

Członkowie „Preludium” odnieśli wrażenie, że uczest-
nicy wieczoru opuszczali kawiarnię zadowoleni. 

Po raz kolejny okazało się, że wspólny śpiew łączy urzę-
dowian, buduje więzi międzyludzkie, daje poczucie siły. 
Śpiewem życie się umila.

Dziękujemy Panu Tomaszowi Mazikowi za udostępnie-
nie lokalu. 

Elżbieta Kuśmiderska, Marianna Parczyńska
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Uczta duchowa we Włodawie

Dośc liczna grupa członków Towarzystwa Miłośników 
Lwowa i Kresów Południowo-Wschodnich uczestniczyła  
w ostatnim dniu XVI Festiwalu Trzech Kultur we Włoda-
wie.

Coroczne spotkania w tym przygranicznym miasteczku 
trwały od 17-20 września 2015 r. Program, jak zwykle, był 
bardzo bogaty.

Grupa „kresowiaków” z Lublina i Urzędowa modliła 
się w cerkwi na nabożeństwie z oprawą muzyczną liturgii,  
w wykonaniu Chóru Politechniki Białostockiej „Polifonia”. 
Ceremonia trwała, bagatela, dwie i pół godziny.

Należy podkreślić, że wielu z nas po raz pierwszy mogło 
podziwiać bardzo bogatą oprawę nabożeństwa, zobaczyć 
pod inną postacią przyjmowaną komunię świętą, udzielaną 
nawet małym dzieciom.

Nic więc dziwnego, że wycieczkowicze zasypywali popa 
licznymi pytaniami, a on rozwiewał wszelkie wątpliwości, 
ciesząc się z zainteresowania wschodnim obrządkiem.

Inaczej bowiem doświadcza się prawosławia, wstępując 
do cerkwi, a zupenie inaczej, uczestnicząc w liturgii, słu-
chając niebiańskiego śpiewu chóru, no i jeszcze ten język 
staro-cerkiewno-słowiański. Istna magia!

Dużym zainteresowaniem cieszyła się także wystawa: 
„Włodawiana w archiwach Jasnej Góry, Krakowskiej Skał-
ki i miejscowych zbiorów klasztornych”.

Wielkim przeżyciem było spotkanie w synagodze z ak-
torką teatralną i filmową, Olgą Bończyk, prowadzone przez 
znaną i lubianą prezenterkę telewizyjną – Annę Popek.

Olga Bończyk, posługując się przepiękną polszczyzną, 
mówiła o swojej pracy w serialu: „Na dobre i na złe”,  
o blaskach i cieniach zawodu aktorskiego.

Wzruszająca była jej 
opowieść o głuchonie-
mych rodzicach, którzy 
nigdy nie usłyszeli wy-
stępów artystycznych 
swoich dwojga utalento-
wanych dzieci. Tę histo-
rię wyśpiewała aktorka  
w pieśni dedykowanej 
swojej mamie.

Prz bliższym spotka-
niu okazało się, że Anna 
Popek i Olga Bończyk 
mają korzenie kresowe, 
nic więc dziwnego, że Pa-
nie ożywiły się, słysząc, 
że na spotkanie z nimi 
przyjechali członkowie 
Towarzystwa Miłośników Lwowa i Kresów Południowo – 
Wschodnich.

Po opuszceniu synagogi wycieczkowize udali się do ko-
ścioła św. Ludwika na koncert kameralny. W programie była 
muzyka ze zbiorów jasnogórskich (W. Dankowski XVIII w.)  
w wykonaniu Zespołu Muzyki Dawnej „Kapeli Jasnogór-
skiej”.

Kontakt ze sztuką przez duże „S” zapewnił rów-
nież wspaniały aktotr, Jerzy Zelnik, czytając fragmenty  
o. Dominika Paprockiego, paulina (1717 r.). Zawiła skłąd-
nia, styl barokowy, makaronizmy, aksamitny głos aktora, 
przenosiły odbiorcę w zupełnie inny wymiar czasowy.  
O dziwo! W tym, wydawałoby się, archaicznym tekście, 
poruszany był aktualny temat: autor podkreślał, iż Polacy 
zawsze byli otwarci na przybyszów z innych państw!

Niestety, dzielna grupa „kresowiaków” nie dotrwała do, 
niewątpliwie egzotycznego, koncertu Kayah, ponieważ du-
cha wycieczkowiczów osłabił deszczowy i chłodny wieczór 
– ciemno, zimno i do domu daleko.

Mimo kaprysów aury wyjazd do Włodawy był uda-
ny. Cisza panująca w przygranicznym miasteczku, pobyt  
w cerkwi, synagodze, kościele rzymsko-katolickim, to nie-
zapomniane przeżycia, uświadamiające współczesnemu 
człowiekowi różnorodność świata, a zgłębianie jego tajem-
nicy, dorobku kulturowego minionych pokoleń, to niewąt-
pliwie wspaniała uczta duchowa. Marianna Parczyńska

Rada i Wójt Gminy Urzędów 
w imieniu wspólnoty samorządowej, 

jaką jest Gmina Urzędów
 składają 

serdeczne podziękowania za sponsorowanie 
dorocznych uroczystości dożynkowych, 

które odbyły się 13.09.2015 roku 
w Urzędowie.

Oprócz sponsorów wymienionych 
w poprzednim numerze

 Gazety Urzędowskiej, byli to także:

- Rolnicza Spółdzielnia Produkcyjna 
w Skorczycach,

- Wod-Bud Sp. z o.o. Kraśnik,
- Pan Krzysztof Tomaszewski 

– Usługi Budowlane
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Najlepiej nam było przed wojną
Deja vu - to pierwsze, co przyszło nam na myśl po przeczytaniu dokumentu, który chcemy dziś państwu przedstawić.
Minęło prawie 85 lat, a treść okólnika Pana Inspektora Szkolnego w Janowie Lubelskim można w całości adaptować 

do czasów obecnych. Ze względu na jakość znalezionego materiału przedstawiamy państwu przedruk, zachowując ory-
ginalną formę i styl instrukcji z listopada 1931 r. 

Na deser, proponujemy pismo opatrzone 
klauzulą „poufne”. 

Ponieważ jesteśmy ludźmi uczciwymi  
i nie drukujemy dla taniej sensacji, ukry-
liśmy występujące w tym piśmie nazwi-
ska.

Czy zwrócili państwo uwagę na fakt, iż 
w okresie międzywojennym obchodzono 
uroczyście imieniny Marszałka Piłsud-
skiego? 

Beata Kawa



   XXIX Dni Kultury Zdrowotnej
W dniach 9-12 listopada 2015 roku w Urzędowie, odbyły 

się już po raz 29 Dni Kultury Zdrowotnej (DKZ). Rozpo-
częły się one w roku 1986 z inicjatywy Towarzystwa Zie-
mi Urzędowskiej (TZU), a obecnie kontynuowane są przez 
Gminny Ośrodek Kultury w Urzędowie.

Przygotowany program poprzedzony był wcześniejszymi 
rozmowami i konsultacjami z mieszkańcami. Tematy były 
dobrane zgodnie z zapotrzebowaniem naszej społeczności 
lokalnej. Tegoroczne DKZ miały na celu przede wszystkim 
kształtowanie poczucia odpowiedzialności za swoje zdrowie 

i zdrowie innych oraz zachęcanie do zdrowego stylu życia, 
poprzez odpowiednie odżywianie i dobieranie prawidłowej 
diety.

Pierwszego dnia, w poniedziałek, mieszkańcy mieli moż-
liwość wysłuchania wykładu System opieki zdrowotnej 
w Polsce – zalety, wady i zagrożenia dr Marka Kosa, dyrek-
tora SPZOZ-u w Kraśniku. Następnie Krystyna Kozak, zna-
ny psycholog przedstawiła temat Komunikacja w relacjach 
nauczyciel – rodzic – dziecko. W tym dniu, również Michał 
Górski z salonu medycznego Life zaprezentował sprzęt me-
dyczny dla osób niepełnosprawnych. Można było także sko-
rzystać z bezpłatnych konsultacji i porad.

We wtorek większość tematów poświęcona była proble-
mom odżywiania. Dr inż. Małgorzata Ciosmak z Politech-
niki Lubelskiej omówiła temat Czy każda woda zdrowia 

doda? Natomiast Justyna Siwiela – Tomaszczyk i Anna 
Nowak z Centrum Edukacji Żywieniowej i Dietoterapii Vi-
taNutrica w Lublinie, przedstawiły temat Dzieci i talerzo-
we śmieci. Naszymi gośćmi w tym dniu byli również Rafał 

Zbytniewski, dyrektor Sanatorium Uzdrowiskowego ,,Ciche 
Wąwozy” w Nałęczowie i Iwona Ćwiek, kierownik Zakładu 
Przyrodoleczniczego w Sanatorium Uzdrowiskowym ,,Ciche 

Wąwozy” w Nałęczowie. Przedstawili nam temat Lecznic-
two uzdrowiskowe – po zdrowie i relaks do sanatorium. 
Zapoznali nas również z ofertą zabiegów, z jakich możemy 
skorzystać w tym znanym i cenionym uzdrowisku. W tym 
samym czasie, pracownicy firmy Naturhause z Kraśnika wy-
konywali chętnym bezpłatne pomiary składu ciała. Można 
było zbadać tkankę tłuszczową, płyny metaboliczne itp. oraz 
skorzystać z konsultacji.

Ostatni dzień DKZ należał do Lokalnej Grupy Działania 
(LGD) Ziemi Kraśnickiej. Wioletta Wilkos, prezes LGD 
przedstawiła krótki wykład Produkty tradycyjne w tym eko-
logiczne – za co ich cenimy? Następnie odbyły się warsz-
taty kulinarne Zdrowe smaki jesieni z Martą Pyzik, znaną 
blogerką. Uczestnicy pod czujnym okiem mistrzyni sztuki 

kulinarnej przygotowywali zdrowe potrawy, które potem 
wspólnie degustowali. W tym samym dniu rozpoczął się cykl 
spotkań z profilaktyki uzależnień, dla uczniów szkół gimna-
zjalnych w szkołach na terenie gminy Urzędów Od zera do 
bohatera, pod kierunkiem trenera Moniki Prokop.

Spotkaniom towarzyszyła degustacja zdrowych produk-
tów i napojów przygotowanych przez pracowników GOK  
i Gminnej Biblioteki Publicznej. Dziękujemy wszystkim oso-
bom, które wsparły rzeczowo i organizacyjnie DKZ.

Mamy nadzieję, że nasze wspólne działania w ramach Dni 
Kultury Zdrowotnej uświadomią mieszkańcom, że każdy 
człowiek jest odpowiedzialny za swoje zdrowie i, że każdy  
z nas wybierając zdrowy styl życia, wybiera zdrowie. 

Teresa Kaźmierak


